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Cidade Escola

PROJETO DE LEI N° 0 3% /o 0%
De 22 de junho de 2009

Altera a Lei n. 1.085, de 30 de dezembro de 1997.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURADO,
Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:
p_—

Art. 1° A Lein. 1.085, de 30 de dezembro de 1997, passa a vigorar
de acordo com a seguinte alteragéo:
MIITE, QT ... o sssvisoims ot i6ioe g A s i S S S  S S S ShR
VI- de um dia para a realizagdo de exames de prevengcao do cancer
ginecolégico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos,
nos termos do regulamento. (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 22 de junho de 2009
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN° 0 3 ¢ /@ o3
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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Altera a Lei n° 1.085, de 30 de dezembro de 1997", oriundo da
Indicagao Legislativa n® 158/2008.

Considerando que ha o Dia Municipal de Combate ao Céncer o
qual ocorre em 8 de abiril.

Considerando que o Cancer, um conjunto de mais de 100 (cem)
doencas que tém em comum o crescimento desordenado de células que
invadem os tecidos e 6rgaos, e podem se espalhar para outras regides do corpo.
: Estas células tendem a ser muito agressivas e incontrolaveis, determinando a
i formacédo de tumores, que é o acumulo de células cancerosas. Ja o tumor
benigno é apenas uma massa localizada de células que se multiplicam
vagarosamente e se assemelham ao seu tecido original, raramente representa
um risco de morte.

Considerando que a maior causa de morte entre os homens € o
cancer de prostata, glandula responsavel pela producao de liquido seminal.
Sendo mais comum entre individuos com mais de 50 anos, todavia sua
prevencgao se da com a ida freqliente ao urologista a partir dos 40 anos de idade.

Considerando que, dentre todos os tipos de cancer, o de utero e o
de mama sao os que apresentam um dos mais altos potenciais de deteccao
precoce, ressaltando-se assim, a importancia das mulheres realizarem exames
ginecologicos de rotina, como o auto-exame das mamas, o exame clinico das
mamas e o exame Papanicolau, que revelam-se ser muito mais eficazes.
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Campo Mourido

Cidade Escola

morte entre as mulheres, as quais devem se prevenir por meio da cotposcopia.'

Sao as oportunidades de aprendizado das questdes relativas a promogao da
salde e prevengao das doengas, bem como a promogéo de oportunidades de se
realizar os referidos exames de prevengao.

Assim sendo, ante a promog¢ao das politicas publicas de satde,
frente a necessidade do combate preventivo das referidas doengas e diante da
necessidade de adequarmos nossa legislagdo, somos favoraveis a
disponibilizagdo de um dia para se realizar os exames preventivos.

Solicitamos, portanto, a Vossas Exceléncias, deliberagao da
matéria em regime de urgéncia, consoante o artigo 32 da Lei Orgénica do
Municipio, haja vista tratar de garantia da saude e qualidade de vida de nossos
servidores.

Campo Mourao, 22 de junho de 2009.

DAY/ 5y A
ST 77077

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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fresrnr o ; LEI N°1085
{ PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL De 30 de dezembro de 1997
DO MUNICIPIO N° 394/1997
5 Dispée sobre o Regime Juridico Unico dos Servidores
DE 30/12/1997 § Publicos do Municipio, das Autarquias e das Fundacgdes

Municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Servidores Publicos do io" de Campo Mourdo, bem como de suas

Art. 1° Est%i Lei dlggoe sobre o Regime Juridico Unico dos
autarquuasefundag_,o Sipu

Art. " Para @% efeitos desta Lei, o servidor € a pessoa legalmente
investida em cargos e‘ IICO '_f

Art. 3° Crgo publico, como unidade basica da estrutura
organizacional, € o conjunto de atribuicbes e responsabilidades cometidas a um
servidor.

Paragrafo unico. Os cargos publicos, acessiveis a todos os
brasileiros, sdo criados por Lei, com denominagdo prépria, numero certo e
vencimento especifico pago pelos cofres publicos, para provimento em carater
efetivo ou em comisséo.

Art. 4° Os cargos de provimento efetivo serdo organizados em
carreiras.



Lei n.° 1085/1997 fl.n°26

Art. 97. Conceder-se-a licenga ao servidor:

I - por motivo de doenga em pessoa da familia,

Il - por motivo de afastamento do cénjuge ou companheiro;
Il - para atividade politica;

IV - para tratar de interesses particulares;

V - para desempenho de mandato classista.

§ 1° A licenga prevista no inciso | sera precedida de exame por
médico ou junta médica oficial e especialize%‘ a.

§ 2° O servidor ndo podera: ermane‘%er em Iicenga da mesma
espécie por periodo superior a 24 me§§§%saﬁ%ﬁ

§3° E vedado o exerciciol
periodo da licenga prevista no miglso

i

DA LICENG,

Art. 99%6 I jdoncedlda licenca ao servidor por motivo de doenga do
conjuge ou companh’ ifo, padrasto ou madrasta, ascendente, descendente,
enteado e colateral consangilineo ou afim até o segundo grau, mediante
comprovagéo por junta médica oficial e especializada.

§ 1° A licenga somente serd deferida se a assisténcia direta do
servidor for indispensavel e nao puder ser prestada simultaneamente com o
exercicio do cargo, devidamente apurado através de acompanhamento social.

§ 2° A licenga sera concedida sem prejuizo do vencimento acrescido
do anuénio do cargo efetivo, pelo periodo de até noventa dias, ainda que
descontinuos, e, excedendo aquele prazo, sem vencimento.
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Sumula: PROJETO DE LEI N° 099/2009 — Altera a lei n® 1085, de 30 de dezembro de 1997
(concede licenca ao servidor de um dia para realizagéo de exames de prevengao do cancer
ginecolégico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos)

Iniciativa do Poder Executivo

Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Em sintese a proposta se faz necessaria com o objetivo de dos servidores
publicos municipais licenga ao servidor de um dia para realizagdo de exames de prevengao
do cancer ginecologico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos.

No que tange este relator opinar ndo foi constatado nenhuma obice
constitucionalidade e legalidade.

Isto posto, manifesto voto FAVORAVEL apresentando EMENDA
MODIFICATIVA.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da
Comissao Permanente de Legislacéo e Redacao.

Emenda Modificativa:

Art. 1° A Lei n® 1.085, de 30 de dezembro de 1997, passa a vigorar de acordo
com a seguinte alteragao:

“Art. 108 — A. Sem qualquer prejuizo, podera o servidor ausentar-se um dia do
servigo para realizagdo de exames de prevencgdo do cancer ginecologico e de prostata, para
servidores com idade superior a quarenta anos”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

E o Parecer.

\

ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAES
Ny
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Campo Mourédo, 12 de agosto 2009 o

Oficio n° 24/2009 CFO %ﬁ/ib‘ %ue’ﬂ*"/‘f'é-’; o 2401492;7'
Ay (40307
T

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria na qualidade de Presidente da Comissao de
Finangas e Orgamentos, para que seja devolvido o Projeto de Lei n°® 99/2009 que
“Altera a Lei n° 1085, de 30 de dezembro de 1997. (Concede licenga ao
servidor de um dia para a realizagdo de exames de prevencdo do cancer
ginecoldgico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta
anos”, para a Comissdo de Legislacao e Redagao, para que seja corrigido a
Ementa do referido Projeto.

Respeitosamente,

--'m/f;é-‘_'—"!—.'

Presidente da Comissao de Finangas e Orgamentos

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente da Camara Municipal
Nesta

24/lac
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SALA DAS COIVIISﬁCES )
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: PROJETO DE LEI N® 099/2009 — Altera a lei n° 1085, de 30 de dezembro de 1997
(concede licenga ao servidor de um dia para realizacdo de exames de prevengéo do cancer
ginecolégico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos)

Iniciativa do Poder Executivo

Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Volta para analise a proposta de alteragéo da Lei n° 1085 de 30 de dezembro
de 1997, se faz necessaria com o objetivo de dos servidores publicos municipais licenga ao
servidor de um dia para realizacéo de exames de prevencdo do cancer ginecoldgico e da
prostata, para servidores com idade superior a guarenta anos.

Mantemos o parecer no que tange este relator opinar ndo foi constatado
nenhuma ébice constitucionalidade e legalidade.

Istoposto, manifesto  voto FAVORAVEL  apresentando ~EMENDA
MODIFICATIVA.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da
Comissdo Permanente de Legislagéo e Redagao.

Emenda Modificativa:
A ementa do projeto de lei 99 de 22 de junho passara a ter a seguinte

redacao:

“Altera e Acrescenta dispositivos na Lei n°
1.085, de 30 de dezembro de 1997, Estatuto do Servidor".

Art. 1° A Lei n° 1.085, de 30 de dezembro de 1997, passa a vigorar de acordo
com a seguinte alteragéo:

“Art. 108 — A. Sem qualquer prejuizo, podera o servidor ausentar-se um dia do
servico para realizagio de exames de prevenc&o do cancer ginecoldgico e de prostata, para
servidores com idade superior a quarenta anos”.

ED/SJ 1 {//
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Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

E o Parecer.

PLENARIO VEREADOR JOSE PEREIRA CARNEIRO, 8 de/agosto de 2009.

_~
S MD/@
%M DE LIMA
—_—
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UPROJ ETO DE LEI N° 099/2009.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ENCAMINHADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

RELATOR: VEREADOR DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

RELATORIO:

Tramita nesta Comissédo Projeto de Lel n° 099/2009, de autoria do
- PODER EXECUTIVO que — “ALTERA E ACRESCENTA NA LEI 1085, de 30 de
dezembro de 1997, (CONCEDE LICENCA AO SERVIDOR DE UM -BIA PARA A
REALIZAGCAO DE EXAMES DE PREVENGAO DO CANCER GINECOLOGICO E DA
PROSTATA, PARA SERVIDORES COM IDADE SUPERIOR A QUARENTA ANOS)".

VOTO DO RELATOR:

Analisando o Projeto de Lei em epigrafe, considerando o parecer da
Assessoria Juridica quanto a legalidade e, no que respeita o aspecto financeiro e
orcamentario, € plenamente possivel, estando em perfeitas condi¢ées para a
tramitacdo, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a apreciagdo do Soberano
Plenario, bem como, acatamos a Emenda Modificativa aptesentada pela Comisséo de
Legislagdo e Redacéo. h

_ SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL .DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, 09 de setembro de 2.009.

DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

Relator
HELTO@ORG ES

Membro

BETO VOIDELO
Presidente

>

frsm 8&’”
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI | ) ]
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COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS \( &
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PROJETO DE LEI N. ° 099/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em apreciacdo nesta Comissdo, o Projeto de Lei n. 2 099/2009, que —
ALTERA A LEI N¢ 1085, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997. (CONCEDE LICENCA DE UM DIA PARA A
REALIZACAO DE EXAMES DE PREVENCAO DO CANCER GINECOLOGICO E DA PROSTATA, PARA
SERVIDORES COM IDADE SUPERIOR A QUARENTA ANOS).

VOTO DO RELATOR:

A vista do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto de Lei
n2 099/2009, e no mérito, pela aprovacio, COM A EMENDA APRESENTADA PELA COMISSAO
PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.

-—-_,\__‘_
\‘\_;‘“ N

—

\-“\- e —
SALA ﬁAS@SbES -DO _PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parand, em 16 de setémbro de 2009,

g =
/ J'ZF‘H-_“““ -—‘\ 7 C
PROF, A0S POCHAPSKI I QEL‘R(_)CHA y  NELIT ENTINI
Relator K o
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Sidnei Jardim
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 99/2009 — ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO A LEI
N°. 1085, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997 — REGIME JURIDICO UNICO DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO, DAS AUTARQUIAS E DAS
FUNDACOES MUNICIPAIS.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinacio da Resolugio n°. 32/92 em seu arligo 26 c/c o art. 204 do
Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL

01) Emenda Modificativa feita pela Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo

ao Projeto de Lei n°. 99/2009.

Campo Mourio, 30 de setembro de 2009.

G‘fﬁa‘ﬁd dc_l > )
Amanda Helena da Silya

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 99/2009 Hb ™ 0 f
De 02 de outubro de 2009.
L \< GTSW

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO A LEI N°. 1085,
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997 — REGIME JURIDICO
UNICO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO,
DAS AUTARQUIAS E DAS FUNDAGOES MUNICIPAIS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. A Lei n° 1085, de 30 de dezembro de 1997, passa a vigorar de
acordo com a seguinte alteracéo:

“Art. 108-A. Sem qualquer prejuizo, podera o servidor ausentar-se do
servico por um dia util para a realizacdo de exames de prevengdo do cancer
ginecologico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos”.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, em 02 de outubro de 2009.

TA i . » N
Dr. Eraldo Teodoro dé Oliveira
Presidente PO
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Oficio n° 3.027/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 05 de outubro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo, analisados e
aprovados em Plenario:

“Regulamenta e disciplina os servigos sonoros emitidos através de veiculos
dotados de amplificadores de voz, alto-falantes e similares, no Municipio de
Campo Mourao", de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

069/09

072/09 - ‘Institui a obrigatoriedade da manutengdo de controle de estoques na
administragéo direta e indireta do Municipio e d& outras providéncias”, de autoria
dos Vereadores José Pochapski, José Roberto Voidelo e Sidnei de Souza
Jardim.

099/09 - “Altera e acrescenta dispositivo a Lei n°® 1085, de 30 de dezembro de 1997 —
Regime Juridico Unico dos Servidores Publicos do Municipio das Autarquias e
das Fundagbes Municipais”, de autoria do Poder Executivo Municipal, com
emenda da Comissao de Legislagéo e Redagéo.

106/09 - “Institui a promogédo Festa Nacional do Carneiro no Buraco do Municipio de
Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

120/09 - “Denomina Centro Histérico de Campo Mourédo a area que especifica e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador José Pochapski.

121/09 - “Declara o prato tipico carneiro no buraco como patriménio cultural de Campo
Mourao”, de autoria do Vereador José Pochapski.

Respeitosamente,

Presidente ¢ =

gﬁ;
Dr. Eraldo Teodoro d@\

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

LEI N. 2506
De 5 de novembro de 2009

- Altera e acrescenta dispositivo a Lei
n.. 1085, de 30 de dezembro de 1997 —
Regime Juridico Unico dos Servidores
Publicos do Municipio, das Autarquias e
das Fundag¢des Municipais.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° A Lei n°. 1085, de 30 de dezembro de
1997, passa a vigorar de acordo com a seguinte alterago:

“Art. 108-A. Sem qualquer prejuizo, podera o
servidor ausentar-se do servico por um dia Util para a realizagso
de exames de prevencdo do cancer ginecoldgico e da prostata,
para servidores com idade superior a quarenta anos".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
Vaniay publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 5 de novembro de 2009

Neison José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
Altair Casarim - Secretario da Fazenda e Administragio
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DE 13/11/2009 : Altera e acrescenta dispositivo & Lei n°. 1085, de 30
de dezembro de 1997 — Regime Juridico Unico dos
Servidores Publicos do Municipio, das Autarquias e
das Fundagdes Municipais.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

~ LEIL:

Art. 1° A Lein® 1085, de 30 de dezembro de 1997, passa a vigorar
de acordo com a seguinte alteracao:

“Art. 108-A. Sem qualquer prejuizo, podera o servidor ausentar-se
do servigo por um dia Util para a realizagdo de exames de prevencgao do cancer
ginecoldgico e da prostata, para servidores com idade superior a quarenta anos”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.
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Prefeito Municipal

José Carlos Severino
Procurador-Geral

Altair Casatim
Secretario da Fazenda e Administragao
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